
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Literatūra. 7.3. Tradīcijas. Kā latviešu folklorā un literārajos darbos  
atklājas latviešu tautas tradīcijas un cilvēka dzīve gadskārtu ritumā?Uzdevumi/vingrinājumi 

Miķeļdiena

1. Izpēti afišu! Atbildi uz jautājumiem! Veido savu afišu!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Literatūra. 7.3. Tradīcijas. Kā latviešu folklorā un literārajos darbos  
atklājas latviešu tautas tradīcijas un cilvēka dzīve gadskārtu ritumā?

Kas tiek aicināti uz Miķeļdienas gadatirgu? 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Kur notiek gadatirgus? 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Kas notiks Miķeļdienas gadatirgū?

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

2. Atrodi ticējumiem otru pusīti!

Kad ap Miķeļiem līst lietus, tie labi glabājas, bet ir rūgti.

Ja kokiem lapas nobirst pirms 
Miķeļiem – būs silts un agrs pavasaris, tad žurkas un peles sanāks ēkās.

Ja kāpostus skābē Miķeļu nedēļā – ja pēc – vēls un auksts.

Miķeļu dienā nedrīkst neko no meža 
nest mājās – gaidāma mīksta ziema.

3. Sakārto tautasdziesmas rindiņas atbilstošā secībā! Domā par svētku secību!

Kalniņā runājās,

Miķelīts klausījās,

Jānīts, Pēters, Jēkabiņš

Auzu gubā stāvēdams.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Literatūra. 7.3. Tradīcijas. Kā latviešu folklorā un literārajos darbos  
atklājas latviešu tautas tradīcijas un cilvēka dzīve gadskārtu ritumā?Pielikums

Miķeļdiena 

Lasi tekstu!

Miķelīt’s bagāts vīrs
Pār visiem vīriņiem;
Ne ziemā, vasarā – 
Pašā ražas laiciņā.

Kad kalendārs rāda 29. septembri, klāt ir rudens saulgieži, laiks, kad diena un nakts ir vienā 
garumā. Saulīte sāk savu ritējumu uz ziemas pusi. Miķeļdiena “atver vārtus ziemai”. Vēl šo 
dienu sauc par apjumībām. 

Svarīgākie lauku darbi padarīti, norimst rosība dārzos, laukos, pļavās. Pagrabi, klētis, 
noliktavas piepildītas ar dārzeņiem, augļiem, labību.

Viens no Miķeļdienas simboliem ir Jumis – auglības un svētības nesējs. 
Jumja zīme ir divas vārpas uz viena stiebra. 
Mūsu senči par godu Miķelim rīkoja svētku mielastu. Galdam pārsedza baltu vai dzeltenu 

galdautu. Tika gatavoti ēdieni no jaunās ražas. Tur  bija gan dārzeņi, gan augļi, dažādi gaļas 
ēdieni. Goda vietā lika no jaunās labības miltiem ceptu maizīti un darinātu alu.

Pēc mielasta sākās rotaļas un dažādas sacensības.
Svētki noslēdzās ar lielo Miķeļu gadatirgu. Uz tirgu lauku ļaudis veda jauno ražu, sviestu, 

krējumu, biezpienu un citus lauku labumus. Arī mūsdienās septembra beigās vai oktobra 
sākumā Latvijas pilsētās un ciematos notiek Miķeļdienas gadatirgus. Tur sarodas vietējie 
zemnieki ar izaudzēto ražu, amatnieki ar saviem darinājumiem, mājražotāji ar saviem 
izstrādājumiem. 


	_GoBack
	_heading=h.dm8j7diefeku
	_heading=h.ye7cy3s8c63k
	_GoBack
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.30j0zll
	_GoBack

